
 
Муниципальное образование                                                                           

«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

      
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 28 декабря 2023 г.                               № 2959 
г. Архангельск 

 
О внесении изменений в муниципальную программу  

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
«Развитие имущественно - земельных отношений» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Приморский 
муниципальный район», утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район»                  
от 9 октября 2019 года № 2108, администрация муниципального образования       
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
муниципальную программу муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» «Развитие имущественно - земельных отношений», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 31 октября 2019 года № 2336.  

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 
интернет-портал «Вестник Приморского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава муниципального образования                                                  В.А. Рудкина 
 
 
 
 



  
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

от 28 декабря 2023 г. № 2959 
  

 
И З М Е Н Е Н И Я  

которые вносятся в муниципальную программу муниципального 
образования «Приморский муниципальный район»  
«Развитие имущественно - земельных отношений» 

 
1. В Паспорте программы позицию «Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  
«Общий объем финансирования 141 780,2 тыс. руб., 
в том числе: 
средства федерального бюджета – 7 159,6 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 7 534,0 тыс. руб.;  
средства местного бюджета – 127 086,6 тыс. руб.; 
внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.; 
иные источники – 0,0 тыс. руб.». 

2.  «Перечень мероприятий и финансовое обеспечение 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 



ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы 

«Развитие имущественно - земельных отношений» 
 

Наименование 
мероприятия 

Ответств
енный 

исполни
тель, 

соиспол
нитель  

Источники 
финансиров

ания 

  (тыс. рублей) 
Объемы финансирования 

Показатели 
результата 
реализации 
мероприяти
я по годам 

Связь с 
целевыми 
показателя
ми прог-
раммы  

   всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель муниципальной программы - развитие земельно-имущественных отношений в муниципальном образовании 
«Приморский муниципальный район» для обеспечения решения социально-экономических задач муниципального района, 

формирование эффективной структуры собственности и системы управления имуществом 

Задача № 1: Повышение эффективности управления муниципальным имуществом 
1.1. Инвентаризация, 
Оформление 
документов 
технического учета на 
муниципальное 
имущество 

КУМИ и 
ЗО 

Итого 140,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 Количество 
объектов 
недвижимос
ти 
поставленн
ых на 
кадастровы
й учет, с 
регистрацие
й прав на 
них, ед.: 
2 ежегодно 

Пункт № 
1.1. 
Перечня 
целевых 
показател
ей 
муниципа
льной 
программ
ы (далее - 
Перечень) 
 

в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 140,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 
Совершенствование 
системы учета 
муниципального 
имущества 
(наполнение 
электронной базы 
реестра 
муниципального  

КУМИ и 
ЗО 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
сведений 
внесенных в 
электронну
ю базу 
реестра 
сведений об 
объектах 
недвижимос

Пункт 
№1.1. 
Перечня 

в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

имущества новыми 
сведениями об 
объектах 
недвижимости) 

иные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ти и 
изображени
й объектов, 
ед.: 
2020 – 170; 
2021 – 167; 
2022 – 0; 
2023 – 0. 

внебюджетн
ые средства           

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1.3. Проведение 
проверок 
муниципальных 
учреждений на 
предмет определения 
фактического 
наличия, состояния и 
характера 
использования 
муниципального 
имущества, 
закрепленного на 
праве оперативного 
управления» 

 

КУМИ и 
ЗО 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
проведенны
х проверок 
муниципаль
ных 
учреждений
, ед.: 
6 ежегодно 

Пункт 
№1.1. 
Перечня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1.4. Приобретение в 
муниципальную 
собственность 
объектов 
недвижимого 
имущества 

КУМИ и 
ЗО Итого 11 520,0 0,0 10 020,0 0,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
приобретен
ных 
объектов 
недвижимог
о 
имущества, 
ед.: 
2021 - 1, 
2023 - 1 

Пункт 
№1.1. 
Перечня 

в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 5 000,0 0,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 6 520,0 0,0 5 020,0 0,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Демонтаж (снос) 
объектов 

КУМИ и 
ЗО Итого 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
демонтиров

Пункт 
№1.1. 

в т.ч.:         



 

недвижимого 
имущества 
муниципальной 
собственности" 

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

анных 
объектов 

недвижимог
о 

имущества, 
ед.: 

2022- 1 

Перечня 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн
ые средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6. Приватизация 
объектов 
муниципальной 
собственности  

КУМИ и 
ЗО Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
приватизи-
рованных 
объектов, 

ед. 
2024  – 1 

Пункт 
№1.1. 

Перечня 

в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн
ые средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 2 – формирование земельного фонда муниципального образования, повышение эффективности использования земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального 
образования 
2.1.Ведение 
претензионной 
работы с целью 
взыскания 
задолженности по 
арендной плате за 
земельные участки 

КУМИ и 
ЗО 

Итого 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
выставленны
х претензий, 

ед.: 
55 ежегодно 

 

Пункт 
№2.1. 

Перечня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

2.2. Предоставление 
услуг земельным 
отделом в 
электронном виде  

КУМИ и 
ЗО 

Итого 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
предоставлен
ных услуг в 
электронном 

виде, ед: 
600-2020; 
800-2021; 

1000-2022; 
1200-2023-

2024; 
1400-2025; 
1600-2026 

Пункт 
№2.4. 

Перечня 

в т.ч.: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 Выполнение 
кадастровых работ в 
отношении 
земельных участков, 
сформированных в 
целях предоставления 
многодетным семьям 

КУМИ и 
ЗО 

Итого 2 550,5 73,0 86,5 132,0 750,0 710,0 700,0 99,0 Количество 
сформирован

ных 
земельных 

участков, ед.: 
2020 – 7, 
2021 – 7, 
2022 – 7, 

2023 – 75, 
2024 – 71, 
2025 – 70, 
2026 – 7 

Пункт 
№2.1., 

2.2. 
Перечня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 2 550,5 73,0 86,5 132,0 750,0 710,0 700,0 99,0 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4 Выполнение 
кадастровых работ в 
отношении 
земельных участков, 
планируемых к 
предоставлению 
через процедуру 
аукцион и для 
социально значимых 
объектов, 
комплексных 
кадастровых работ 

КУМИ и 
ЗО 

Итого 14 323,9 1 027,9 2 279,3 949,0 9 167,7 230,0 290,0 380,0 

Количество 
сформирован

ных 
земельных 
участков и 
кварталов 

ед.: 36 (34 ЗУ 
и 2 кв.) на 

2020; 
35 (29 ЗУ и 6 
кв.) на 2021; 
30 (29 ЗУ и 1 
кв.) на 2022 

год; 
50 (29 ЗУ и 

Пункт 
№2.1., 

2.2. 
Перечня 

в т.ч.:         

федеральный 
бюджет 7 159,6 0,0 635,0 173,1 6 351,5 0,0 0,0 0,0 



 

областной 
бюджет 2 534,0 538,7 933,1 324,1 738,1 0,0 0,0 0,0 

21 кв.) на 
2023 год; 

29 ЗУ с 2024 
по 2026 

ежегодно 
 
 

Количество 
объектов 

недвижимост
и границы, 

которых 
уточнены и 

(или) исправ-
лены 

реестровые 
ошибки в 
сведениях 
Единого 

государствен
ного реестра 
недвижимост

и: 
176 объектов 
недвижимост

и на 2022 
год, 
4654 

объектов 
недвижимост
и на 2023 год 

районный 
бюджет 4 630,3 489,20 711,2 451,8 2 078,1 230,0 290,0 380,0 
иные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 Оценка рыночной 
стоимости земельных 
участков, оценка 
права аренды и права 
собственности 
объектов, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 

КУМИ и 
ЗО Итого 760,0 40,0 60,0 60,0 150,0 150,0 150,0 150,0 Количество 

оценённых 
земельных 

участков, ед.: 
7 на 2020; 
10 с 2021 
по2026 

ежегодно 
 

Пункт 
№2.1., 

2.2. 
Перечня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 760,00 40,0 60,0 60,0 150,0 150,0 150,0 150,0 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

сформированных в 
целях продажи с 
аукциона 

внебюджетн
ые средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.6  Выкуп земельных 
участков для 
муниципальных нужд 

КУМИ и 
ЗО Итого 129,1 129,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
выкупленны
х земельных 
участков для 
муниципальн
ых нужд, ед.: 
2020-1 

 
№2.1., 
2.2. 
Перечня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 129,1 129,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 3 -  Осуществление эффективной деятельности органов местного самоуправления МО «Приморский муниципальный район» в сфере развития земельно-
имущественных отношений 
3.1 Расходы на 
обеспечение функций 
в сфере 
имущественно - 
земельных 
отношений, оказание 
муниципальных 
услуг, кадровое и 
ресурсное 
обеспечение  

КУМИ и 
ЗО Итого 112 106,7 10 874,1 11 549,3 12 547,5 18 497,8 19 056,8 19 790,6 19 790,6 

Освоение 
выделенных 
бюджетных 
ассигновани
й в 
соответстви
и со сметой, 
95% 
ежегодно 

____ 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 112 106,7 10 874,1 11 549,3 12 547,5 18 497,8 19 056,8 19 790,6 19 790,6 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.Проведение 
проверок ФЛ и ЮЛ 
по использованию 
земельных участков в 
рамках 
муниципального 
земельного контроля 
с целью выявления 
использования 
земельных участков 
без 
правоустанавливающ

КУМИ и 
ЗО Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
проведенны
х проверок, 

ед.: 
100 

ежегодно 

Пункт 
№3.1   

Перечня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

их документов или не 
по целевому 
назначению. 
 

Задача №4. - Обеспечение условий для распространения коммерческой и социальной рекламы 
4.1.Актуализация, 
внесение изменений в 
схему размещения 
рекламных 
конструкций на 
территории 
Приморского 
муниципального 
района 
Архангельской 
области. 

Админи
страция 
(отдел 
архитект
уры и 
градостр
оительст
ва) 
 
 
 
 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
внесенных 
изменений 

в схему 
размещение 
рекламных 
конструкци

й, ед.: 1 
ежегодно 

Пункт 
№4.1. 

Перечня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства      

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
4.2. Подготовка 
разрешительных 
документов в сфере 
размещение рекламы. 

Админи
страция 
(отдел 
архитект
уры и 
градостр
оительст
ва) 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Количество 
выданных 

разрешений 
на 

установку и 
эксплуатаци

ю, ед.: 
2 ежегодно 

Пункт 
№4.1. 

Перечня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача №5 Повышение качества и эффективности деятельности в области архитектуры и градостроительства 
5.1. Актуализация  
документов 
территориального 
планирования 

Админи
страция 
(отдел 
архитект
уры и 
градостр
оительст
ва) 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
подготовле

нных 
пакетов 

документов 
по 

внесению 
изменений 

в 
документы 

Пункт 
№5.1. 

Перечня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

внебюджетн
ые средства           

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

территориа
льного 

планирован
ия, ед.: 

20 ежегодно 
5.2. Подготовка 
разрешительных 
документов в сфере 
строительства 

Админи
страция 
(отдел 
архитект
уры и 
градостр
оительст
ва) 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
подготовле

нных 
разрешител

ьных 
документов 

в сфере 
строительст

ва, ед.: 
500 

ежегодно 

Пункт 
№5.1. 

Перечня 

в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн
ые средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по 
муниципальной 

программе 

 Итого 141 780,2 12 164,1 24 015,1 13 958,5 30 085,5 20 166,8 20 950,6 20 439,6   
в т.ч.:         
федеральный 
бюджет 7 159,6 0,0 635,0 173,1 6 351,5 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет 7 534,0 538,7 5 933,1 324,1 738,1 0,0 0,0 0,0 
районный 
бюджет 127 086,6 11 625,4 17 447,0 13 461,3 22 995,9 20 166,8 20 950,6 20 439,6 
иные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетн
ые средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
4. Перечень и сведения о целевых показателях муниципальной программы  

ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых показателей муниципальной программы 

Наименование 
целевого показателя 

Ответственный 
исполнитель 

Единица 
измер
ения 

Значения целевых показателей 

Базовый 
2018 год 

2020 
год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа «Развитие имущественно - земельных отношений» 

 
Задача № 1: Повышение эффективности управления муниципальным имуществом 



 

1.1 Показатель использования объектов 
недвижимого имущества по назначению КУМИ и ЗО % 

показатель 
не 

рассчитыва
лся 

73,4 77,8 82,2 86,6 91,0 95,4 100 

Задача № 2 – формирование земельного фонда муниципального образования, повышение эффективности использования земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории 

муниципального образования 
2.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены 
в границах поселений, за земельные участки, 
находящиеся в муниципальной собственности 
района, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных 
участков 

КУМИ и ЗО тыс. 
руб. 15 674,8 14 012,5 11 333,0 11 333,0 13 242,0 13 576,1 13 918,5 13 918,5 

2.2. Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
поселений 

КУМИ и ЗО тыс. 
руб. 12 204,0 8 162,2 5 985,0 5 980,0 5 870,0 5 870,0 5 870,0 5 870,0 

2.3. Количество многодетных семей, получивших 
земельный участок КУМИ и ЗО едини

ц 40 10 15 15 12 12 12 10 

2.4. Доля предоставленных услуг земельным 
отделом в электронном виде от общего количества 
услуг, предоставленных земельным отделом 

КУМИ и ЗО % 7,0 2,0 26,0 34,0 40,0 40,0 47,0 53,0 

Задача № 3 - Осуществление эффективной деятельности органов местного самоуправления МО «Приморский муниципальный район» в сфере развития 
земельно-имущественных отношений 

3.1. Количество земельных участков, поставленных 
на кадастровый учет и уточнений площадей и 
местоположения границ 

КУМИ и ЗО едини
ц 91 585 277 254 4733 80 81 82 

Задача №4. - Обеспечение условий для распространения коммерческой и социальной рекламы 
4.1. Доходы, получаемые в виде государственной 
пошлины за выдачу разрешения на установку и 
эксплуатацию объекта наружной рекламы и 
информации 

Администрац
ия 

 
тыс. 
руб. 

5,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Задача №5 Повышение качества и эффективности деятельности в области архитектуры и градостроительства 
5.1. Количество жалоб на несоблюдение сроков 
предоставления муниципальных услуг 

Администрац
ия 

едини
ц 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
Характеристика основных показателей муниципальной программы 

Показатель  Единица 
измерения Порядок расчета 

1 2 3 
1. Показатель использования объектов недвижимого имущества по 
назначению 

% ОНИ/ОНО*100, где ОНИ - объекты недвижимого имущества, 
используемые по назначению, ОНО – общее количество 
объектов недвижимого имущества, внесенных в реестр 
муниципального имущества 

2.Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах поселений, за земельные участки, 
находящиеся в муниципальной собственности района, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 
 

рублей рассчитывается на основе данных на конец отчетного 
периода 

3.Доходы от продажи земельных участков государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены 
границах поселений  
 

рублей рассчитывается на основе данных на конец отчетного 
периода 

4.Количество многодетных семей, получивших земельный участок 
 

Единиц рассчитывается на основе данных на конец отчетного периода 

5. Доля предоставленных услуг земельным отделом в электронном 
виде от общего количества услуг, предоставленных земельным 
отделом 

% Усл.эл./Усл.общ.*100, где Усл.эл – услуги предоставленные в 
электронном виде, Усл.общ- общий объем предоставленных 
услуг 

6.Количество земельных участков, поставленных на кадастровый 
учет и уточнений площадей и местоположения границ 

Единиц рассчитывается на основе данных на конец отчетного периода 

7. Доходы, получаемые в виде государственной пошлины за выдачу 
разрешения на установку и эксплуатацию объекта наружной рекламы 
и информации 

рублей рассчитывается на основе данных на конец отчетного периода 

8. Количество жалоб на несоблюдение сроков предоставления 
муниципальных услуг 

Единиц рассчитывается на основе данных на конец отчетного периода 

 


